Itaque accede peccator, ad illum Magnetem, sive Solem increatum, qui tanta clementia in funiculis charitatis peccatores ad se tractitat^c [s] et cum ab illo te attractum esse videas, iam melioris frugis factus exemplo fac tuo peccatores aedifices.

^c *in usit. frequentat.; proinde: tractitatus – tractatus saepe (tracto – frequentat. a “traho”). Ita sec. FLL.*

2. “Ut audirent illum” (ibid.).

Felicissimos illos peccatores ac publicanos fuisse considera, qui nonnisi ad audiendum Iesum confluxerant; neque vero ea intentione sermonibus illius aures praebere volebant, qua Pharisaei, qui solummodo quid diceret, observabant; sed auditum ei apparabant, quod aeternae vitae, cuius erant avidissimi, ex ore illius mellifluo instar roris eloquia promanarent.

Te miserum si alio animo verba Dei audis, legisque, quam salutaris fructus gratia; miserrimum autem fore si facundissimi Iesu^a instinctibus in hac sacra Communionem cor non apparaveris et aperueris.

^a *in ms. erronee: “Iesus”*

3. “Murmurabant Pharisei, et Scribae” (Lc 15[, 2]).

Considera vitium superbiae non solum humilitati, sed etiam misericordiae adversari: en hoc in Phariseis murmurantibus advertis, qui immitissimi animarum latrones gratiam Salvatoris invident peccatoribus fastuque inflati adversus eos insurgunt, quos perire sane volunt, siquidem per verba Verbi aeterni ad meliorem frugem nolunt revocari.

Tu proinde cogita: quoties internum murmur sentis, te superbiae vinculis attineri ligatum. Quare, cum humilitatis Magistrum accedis, pete ab eo virtutem humilitatis; neque te ille contemnet, “qui solem ^b ^cfacit oriri^c super bonos et malos. [f.65r]

^b *add.* “*suum*” (BSV) ^{c-c} “*oriri facit*” (BSV)

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “^dPeccatores recipit hic^d” (ibid.).

^{d-d} “*hic peccatores recipit*” (BSV)

Considera divinae bonitatis, clementiae misericordiaeque infinitos limites esse; quo fit, ut nullum quamvis sceleratissimum peccatorem reiiciat; imo suavissime multis aggravatos criminibus invitans: “Venite,” inquit, “ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos” [Mt 11, 28]. Ac ne tamen accedere trepident, protestatur se non venisse ad salvandum “iustos, sed peccatores” [Mt 9, 13].

Quod hodie re ipsa tecum factum: quem tot ac tantis imperfectionibus oneratum, amicissima^a sacrae mensae adhibuit; et sane, non iam tecum manducavit, sed seipsum tibi manducandum dedit.

^a *in ms. erronee: “amicissimae”*

O clementiam! o gratiam! ex vase abominationis factus es arca Dei, non propositionis, sed angelorum panem continens. Pete, quem contines, Dominum, ut benedicat domui tuae, quam modo inhabitat; sicut Zachaei domuique Obededom¹⁰³ benedixit, quae figuram solum suscepti a te Sacramenti conservabat.

¹⁰³ Cf. 1 Par 13, 14.

2. “Et manducat cum illis” (ibid.).

Expende Iesum, quemadmodum inter homines existens cum peccatoribus amantissime fuisset conversatus, ita nunc similis conversationis, ergo suum iisdem corpus et sanguinem non denegare, quamvis indispositis, iuxta illud Ecclesiae canticum: “Sumunt boni, mali”¹⁰⁴.

Hominem tamen debere ad id incumbere, ut pro suo modulo se ad sumendum praestantius novi testamenti manna praeparet, ne iudicium manducet. Imo surgentibus etiam a sacra mensa convenit ita se devote gerere, ut igniculos divini amoris dilatent potius fervore suo, non extinguant tepiditate. Sicut enim sumpta medicina corporali foras prodire ac sese agitare nefas est et noxium, ita spirituali accepto medicamento procul a corde recedere, superfluis distrahi negotiis minime est proficuum.

Tu itaque cubile cordis ingressus tui, te solum tuumque hospitem Iesum contemplare, ut ipse tui, tu ipsius igne fovearis. [f.65v]

3. “Gaudium erit coram angelis super uno peccatore poenitentiam agente” (Lc 15[, 10]).

Considera hic per poenitentiam, tam virtutem, quam Sacramentum Poenitentiae intelligi. Ergo tu, fecisti gaudium angelis tua peccata confitendo, dolorem eorum eliciendo et firmissimum non peccandi ultra faciendo propositum. Fac alterum, voluntarias mortificationes, sive satisfactionis, sive praeservationis gratia, assumendo teque in prolixa, discreta tamen afflictatione corporis exercendo.

Ut enim summam capiunt amici laetitiam ex longinqua navigatione redeuntibus amicis, sic familiares nostri angeli magnopere laetantur, cum post naufragium innocentiae factum tabulam nos poenitentiae vident arripere cum eaque littus caelestis patriae petere.

Itaque recrea Caelites solidam agens poenitentiam.

¹⁰⁴ *Sequentia Lauda Sion*, v. 17, in *MIR, Lctionarium II*, 916.

Dominica IV Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “In verbo autem tuo laxabo rete” (Lc 5[, 5]).

Considera, diffidentiam omnium Heroicorum operum, quae aggredimur; vitiorum, quae conamur extirpare; virtutum, quas cupimus exercere, maximum esse impedimentum. Contra fiduciam validissimam esse manum in exequendis praecelsis negotiis, gloriantem Davide: “In Domino^a confido, non erubescam” [Ps 24, 2].

^a“te” (BSV)

Expende simul, propterea irritos multorum conatus in multis operibus fieri, quod non in verbo Domini laxent retia; neque capturam habere piscatores hominum, qui suis doctrinis suam gloriam, non Dei laudem, non salutem animarum quaerunt.

Tu da operam, ut in verbo Domini, nimirum optima intentione, facias universa.

2. “^aTota nocte^a laborantes nihil cepimus” (ibid.).

^{a-a} “per totam noctem” (BSV)

Considera desperatis rebus sanctos illos piscatores post lota retia discessum ab aquis parasse, cum repente veniens [f.66r] Magister animo bono iubet illos esse, retia mittere in undas. Hinc invisa multitudo piscium extracta est.

Sic nos quandoque tota nocte, multis nempe annis pluribusque lustris summo cum labore, sed nullo cum fructu piscatoriam exercemus iamque desperantes curam proximi, quasi ^boleo operaque perditis^b relinquimus; cum subito divina subsidia gratiae veniunt, multamque praedam retibus nostris impellant.

^{b-b} “oleum et operam perdere” – est frustra laborare (SLL, s.v. “oleum”)

Disces ergo hinc, imo propones, te nullo taedio, nullo damno, nullo incommodo a labore, quem circa tui, vel alterius perfectionem insumis, abigendum: sed facturum iuxta tuum posse, et Deus aderit optimae voluntati, seduloque conatui; qui licet tardus veniat, expectandus est.

3. “Relictis omnibus, secuti sunt eum” (Lc 5[, 11]).

Duo hic considera:

Primum: sequentibus, vel sequi volentibus Christum omnia esse relinquenda: mundum, honores, facultates, amicitias, amores, propinquos, consanguineos, parentes, “adhuc autem et animam suam” [Lc 14, 26], propriam voluntatem alienae subiiciendo. Haec est compendiosa via Christi vestigiis insistentium.

Alterum expende: magis ad perfecte sequendum Christum obligari eos, quos ille sibi suis favoribus, gratiis, beneficiis devicit; quod fecerunt hi sancti piscatores, qui viso evidentissimo in captura piscium miraculo, quod in gratiam illorum patratum fuit, illico, “relictis omnibus, secuti sunt Iesum^a” (Lc 5, 11).

Quodsi non inter postrema Christi beneficia sacra synaxis refertur, vide, quid a te exigat illius susceptio.

^a “*eum*” (BSV)

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “^bExi a me, Domine, quia homo peccator sum^b” (ibid.).

^{b-b} “*Exi a me, quia [...] sum, Domine*” (BSV)

Considera primum divinae praesentiae effectum, sui cognitionem: ut enim nocte sordes domus non purgatae latent, exorto sole patent; sic absente a nobis divina luce palpabiles etiam culpas non sentimus; at huius radiis cubiculum nostri cordis intrantibus, o quam clare cernimus imperfectionum [f.66v] maculas, ne dicam scelerum monstra. Sic divus Petrus tum se agnovit peccatorem, cum Christum in navi, aeternum nempe Solem, vidit.

Vae tibi! si hodierna die gerens eundem corde, te peccatorem non advertis, non fateris.

2. “Homo peccator sum” (ibid.).

Expende, optime cum illis agi, quibus Lumen increatum notitiam sui confert; tunc namque dolent, cum vident scelera; tunc abominantur, cum eorum turpitudinem perspiciunt; tunc

maxime suam operantur salutem, cum se maximos esse peccatores divina gratia coniciunt.

Miserum te, qui non tuas intueris culpas; qui in examinanda conscientia caligas; qui tuis velatis defectibus nomen tibi sancti dari gaudes et talem te esse opinaris. Sed apparebit scilicet haec tua pulchra sanctitas, cum descendens in nubibus caeli Deus Iudex tuus apparebit, cum scrutabitur in lucernis Ierusalem.¹⁰⁵

Age nunc, potius agnosce te peccatorem, cum instar Patris clementissimi se ad tua viscera demisit.

3. “Noli timere” (Lc 5[, 10]).

Considera, multos imperfectionibus suis turbari postquam venerint a sacra mensa: constringi et angi, quod indigne communicarint; clamare: “Exi a me, Domine”¹⁰⁶, cum tamen nemini metuendum sit, nisi ludibrii, non salutis, causa divinum corpus sumpserit.

Nam si trepidas, quod peccator sis, salvare venit peccatorem Iesus; si times quod imparatum te convenerit: supplebit defectum praeparationis Iesus; si turbaris indigne susceptum a te existimans, cum tamen nullius gravioris culpae tibi conscius sis: hoc nemo scit suscipientium, nisi solus susceptus Iesus.

Si denique metuis, ne lapsu repentino in morbum animae incidas: hoc committe Iesu; ideo venit ad te, ut roboret te, praeservet, salvet benignissimus Iesus.

Noli igitur timere; quinpotius exulta: “^aquia salus Domui tuae hodie facta est” [f.67r]

^{a-a} “*Quia hodie salus domui huic facta est*” (BSV)

¹⁰⁵ Cf. Soph 1, 12.

¹⁰⁶ Cf. Lc 5, 8.

Dominica V Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum” (Mt 5[, 20]).

Perpende, quomodo Magister verax et sanctus discipulos ad profectum et perfectionem exhortetur; ut nimirum tanto studio conentur progredi, ne a nemine superentur vitae sanctimonia, sed omnes superent excellentia virtutum atque sic caeleste regnum consequantur.

Non minorem, tu, adhibe curam, ut omnium perfectissimus existas: hinc invidia quadam sancta stimulatus virtutibus omnes transgredi contende. Nec illius opinionis sis, ibi te sufficere esse, ubi sunt alii; nam minime dubites, in ultimo perfectionis gradu te consistere, dum putas in summo cum reliquis stare. Non immerito Christus monet: “Estote [...] perfecti, sicut et pater ^ameus in caelis^a perfectus est” [Mt 5, 48]. En ipsius Dei perfectiones [=perfectionem?] habere te vult summus perfectionis^b Doctor.

^{a-a} “*vester caelistis*” (BSV) ^b *potius debere esse: “perfectionem”*

Abundet igitur iustitia tua plus quam Scribarum et Pharisaeorum. Quanquam cum tam cito ac tam frequenter ab ea recedas, supplica venturo ad te Deo, ut, quod iubet, ipse conficiat in te¹⁰⁷.

2. “Omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio” (Mt 5[, 22]).

En quam tibi severe fraterna charitas praecipitur; at simul animam tuam, esse tuum fratrem, puta: quam toties persequeris iratus, quoties occasionem meritorum devitas, quasi futurae illius gloriae invidens ac illa quandoque ornamenta, quibus a Sponso Deo fuit olim dotata, virtutum inquam splendorem, ei detrahis, cum, sive carnis, sive mundi versutique genii suggestionibus morem gerens ad mala totus ruis. Cave, ne propterea divini severitatem iudicii experiaris componeque nunc animam tuam omnem deinceps illius rectae rationi pollicitus obedientiam.

¹⁰⁷ Cf. Augustinus, *Soliloquia*, c. 18, in fine: op. cit., p. 136: “da quod iubes, et iube quod vis”.

3. “Qui irascitur fratri suo” etc. [ibid.].

Pende secundo per “fratrem” quemvis proximum intelligi, [f.67v] maxime vero [“]domesticos fidei[”] [Gal 6, 10]. Vide itaque, num tibi cum omnibus cor unum et anima una; num cuiquam molestus non sis; num aliquem zelosius quam par est incuses vel accuses; cur alterius promotioni obsistas; cur dotibus ac talentis reliquorum non gaudes; cur eorum perfectioni non faves; cur aversum animum geras erga quosdam; cur eos duris et asperis verbis excipias.

Vide, utrum haec ex iusto zelo, an potius ex iracundia prominent, ne vel hodie Iudicis ad te venientis gravissima sententia plectaris.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Qui autem dixerit, fatue” (ibid.).

Considera, quam nocivum sit alienos defectus considerare, multo magis eos exaggerare; cum nihil nostram curam attingant. Utinam nunquam in alios severius [?] inveharis! sed potius alicuius imperfectiones intuens, tibi illas adscribas, dicasque: a me hoc malum didicit; prius ego culpas in similes incidi; ego illi scandalo sum; meum hoc vitium, non suum est; in me ista, non fratre meo advert.

O quanta mihi cura est insumenda, ut hos defectus, qui mihi conspiciuntur in aliis, in me emendem! quam perversissima, ingrattissima, negligentissima creaturarum sum! Domine, nisi iuveris me, peribo. Convertite me Deus salutaris meus, et averte iram tuam a me”¹⁰⁸.

2. “Vade prius reconciliare^a fratri tuo” (Mt 5[, 24]).

^a “reconciliari” (BSV)

Considera, definitum esse hic a caelesti Magistro: **indignum esse amore Dei, qui non flagrat amore proximi**¹⁰⁹; neque mereri,

¹⁰⁸ Est adaptatio Ps 84, 5: “Convertite nos Deus salutaris noster: et averte iram tuam a nobis”.

¹⁰⁹ Graphice indicatur quasi esset allegatio verborum Christi, sed – uti videtur – sunt revera verba auctoris, quibus mens Christi exprimitur.

ut illi reconcilietur, et faveat Salvator, qui non reconciliatur, neque favet [f.68r] suo fratri.

Vae tibi, si rursus ab altari veniens, et ipsissimam Charitatem corde gerens, aliquem exacerbasti, tristitia confecisti! Crede: velle iterum Dominum, ut reconcilieris fratri tuo. Neque enim convenire possunt, aut in uno corde morari **charitas** et **odium**.

3. “Esto consentiens adversario tuo cito” (Mt 5[, 25]).

Expende adversarios tuos esse omnia illa, quae pessimae tuae repugnant voluntati et ardua videntur ad perficiendum, sint licet optima. His itaque cito consentire te fas est; haec sine mora, murmure reluctantioneque amplecti ac perfectissimae executioni mandare. Quid enim virtutis exerces, si tantum ea hilariter exerces, quae tibi ad placitum iniunguntur? Atqui heroica suscepti nunc a te Redemptoris, si velis heros esse, conformatio, resignatio, abnegatioque tibi est imitanda.

Quaere igitur occasiones infringendi tuum iudicium: cumque tot orco victimas propriae voluntatis immolaris, unam solummodo, licet sero, iam caelo victimam sacra, totam voluntatem.

Dominica VI Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Misereor super turbam” (Mc 8[, 2]).

Considera, non iustitiae, sed commiserationis fuisse, quod sui sequacem turbam triduana fessam inedia Salvator refecerit.

Sic non tuimeriti esse iudices, si quando tibi caelestium suavitatum propinatur nectar et offertur ambrosia, sed misericordiae bonitatisque divinae illud adscribas, quae tuam famem tuae languorem animae videns, illi sua liberalitatis dulcedine consuluit ne deficeret in via. Quare, quam merito illum audias, quam diligenter [f.68v] illius vestigiis debeat consistere, quam perseveranter eum sequi!

2. “Quidam enim ex eis de longe venerunt” (Mc 8[, 3]).

Considera, eos, qui de longe veniunt, conversos esse peccatores; qui non a Nili, Tiberis, aut Gangis, sed ab inferni ostiis ad Christum redeunt; quos etiam ille caelestibus solatiis reficit, amarumque poenitentiam illorum internarum deliciarum suavitate condit.

Tu quoque veluti prodigus filius grandi fame cruciatus ad Patrem tuum mansuetissimum ex longinqua, quo te tuae imperfectiones traxerant, regione divertis. O quanto te desiderio expectans clamat: “Veni, veni, et noli tardare!” Quam lauto convivio excepturus est! “caena magna”¹¹⁰!

3. “Quot ^ahabetis panes?” (Mc 8[, 5]).

^{a-a} “*panes habetis*” (BSV)

Perpende, non latuisse Dominum, cui omnia patent, quot essent panes in poenu sua? tamen inquisivit. Explorasse voluit suorum fidem.

Te quoque credo voluit docuisse: ut quamvis nihil praeter innumera peccata feras illius mensam subiturus, cum fiducia tamen venias, et levandi tui oneris, et spiritualis famis pellendae. Quamquam inquiras ex te ipso nunc necesse est: quot habeas imperfectiones? quos morsus conscientiae sentias? quid tuae perfectioni desit? quid bonitati? ut melius tuam pientissimo Domino scias necessitatem exponere.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Ecce iam triduo sustinent me” (Mc 8[, 2]).

Considera, non statim turbam illam, quae Dominum sequebatur, sed post elapsum triduum primo refectam fuisse; ut tu docearis, infinitos reperiri, [f.69r] qui multos per annos divinis consumptos in servitiis nullum consolationis, quod benevolentiae Regis aeterni signum est, donum recepere.

¹¹⁰ Cf. Lc 14, 16.

Exemplum tibi sit unica Theresia, quae non exiguo tempore inter gravissimas afflictationum et persecutionum procellas nullo caelestium solationum, quibus in terris abundare solet sanctitas, refrigerio impertiebatur, quamvis rarissimae virtutis Dei famula esset.¹¹¹

Tuum ergo erit divinis obsequiis insistendo conari potius, ut optimum tuum Dominum adimpletione suae voluntatis recrees, quam sanctioribus illis voluptatibus, quae ad futuram vitam reservandae sunt, ab illo expetas recreari.

2. “En manducaverunt, et saturati sunt” (Mc 8[, 8]).

Expende maius esse miraculum, quod Christum toties sumimus, et non consumimus, quam quod quatuor millia septem panibus saturata micarum fragmentorumque septem reliquissent sportas; et tamen hoc miramur et praedicamus, illud vero quasi non videmus. Cuius rei non alia causa est quam assidua corporis Domini usurpatio. Vilescent res omnes frequentia, quibus raritas precium conciliat. Tamen apud te in continua sit admiratione hoc profundissimum mysterio Sacramentum oportet. Cave, parvum pondus ac aestimationem habeat idcirco, quod tam frequenter illo perfruaris. Sed quo illud saepius sumis, eo magis admirare, totum semper ibi Christum esse, nunquam alium, nunquam non integrum!

3. “Et sustulerunt, quod superaverat de fragmentis, septem sportas” (ibid.).

Considera egregiam Apostolorum operam, quam in divulgando hoc miraculo tum per micarum sedulam collectionem, tum per scriptorum memoriam, praestiterunt. Ita decet enim gesta miraue Numinis non obliterari.

¹¹¹ Cf. Teresa de Iesu, *Vita: Opera II*, Coloniae Agrippinae 1626, 116: “nam nec e coelo ulla ei [animae] venit consolatio [...] sed veluti crucifixa inter coelum et terram pendet”; 144: “in persecutionibus, [...] non ostendamus, quod spirituales consolationes consectemur; [...] crucem amplecti”; 163: “ut nec a terra mihi ullum, nec e caelo solatium veniret, aut affulgeret; nisi quod Dominus me mille inter periculorum timores constitutam pati cerneret”.

Tu, innumera beneficia Dei collata tibi retices: totum mundum a Deo vides nutriri et non miraris; infinitas pauperum, religiosorum variorumque [f.69v] mortalium catervas, imo totum orbem ab eodem quotidie ali, regi, sustentari non obstupescis, non laudas: ille est, qui suis negligentioribus licet servis victum amictumque curat; ille domui huic, quam inhabitas providet; ille famam suorum tuetur, suis nomen facit magnum, comparat auctoritatem, conciliat amorem, honorem tuetur, bona supernaturalia sine mensura largitur, sanitati subvenit, commoditates offert, succurrit unicuique necessitati. Hoc tamen non expendes? non miraberis? non laudabis? tacebis? non digna rependes gratitudine?

Dominica VII Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Attendite a falsis Prophetis" (Mt 7[, 16]).

Considera, non tibi cum Prophetis esse rem, sed cum tuis affectionibus, cum tuis sensibus; his tibi esse attendendum, ne boni specie ad mala tartara te praecipitent.

Quam falsus propheta visus est, qui honestae rei intuitu mentis internae dehonestat plerumque imaginem! Falsus vates auditus est, qui fabulis quibuscunque patens tot tibi distractiones ingerit oraturo. Falsus propheta gustus est, qui ventris ingluvie pollicens tibi robur corporis, mentis robur, imo utrumque debilitat. Falsus vates tactus est, qui oblectat in praesenti, cruciat in futuro. Falsus denique vates odoratus est, qui respuit viliaquaeque veluti nocitura tibi, veluti profutura suavia acceptat, et utroque decipit te.

Attende his prophetis falsis: tu eos, non illi te gubernent ac decipiant.

2. "Veniunt ad vos in vestimentis ovium" (ibid.).

Cogitationum tibi hic rectitudo consideranda est, qualitas discutienda. Quoties enim illae, cum faedissimae sint, pulcherrime se in animum insinuant? quo non raro devotionis admissae respectu, impietatis effectum causant.

Veniunt illae quidem sub velo zeli, sed multoties iracundiam palliant. Veniunt sub amoris boni veste, sed malum [f.70r] amorem ferunt. Veniunt sub tegumento iustitiae, sed remportant vindictae. Veniunt sub pallio discretionis, sed revera sunt cogitationes tepiditatis. Veniunt denique sanctitatem prae se ferentes, et cum abierint relinquunt illusionem.

Cave, cave, ne lupos in ovium vestimentis ad te intromittas.

3. "Intrinsecus autem sunt lupi rapaces" (ibid.).

Hoc proprium cacodaemonis esse perpende, quod se fingat ovem, ne lupus agnitus fugiatur. Sic instantis ratione necessitatis decepit, ut sacrificaret absque Samuele, Saulem; cum profecto futura erat acceptior obedientia Deo, quam victima.¹¹²

Sic multos quoque nunc defraudare solet, quibus infirmitatem praetendit, ne mortificationes subeant; famae curam obicit, ne contemni studeant; caelum pollicetur iam assignatum, ne pro illo amplius laborent. Eheu! lupus hic est, non ovis!

Roga igitur Dominum in sacra mensa, lumen ut tibi impertiat, oves a lupis, bona a malis discernendi.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Ex fructibus eorum cognoscetis eos" (Mt 7[, 16]).

Ecce iam tibi modum dignoscendi falsos prophetas, sensuum inquam ductus, cogitationes inspirationesque Dominus ostendit, cum ex effectis, consequentiis fructibusque suis docet esse iudicandas. Sicut enim, quemadmodum dicit ipse, "aMala arbor non potest bonum fructum facere, et bona malum^a" [Mt 7, 18]; sic bonarum inspirationum cogitationumque finis optimus, malarum pessimus effectus.

^{a-a} "Non potest arbor bona malos fructus facere: neque arbor mala bonos fructus facere" (BSV)

Non igitur putes a Deo concessam fuisse contemplationem et illuminationem eam, quae tibi compunctionem, submissionem,

¹¹² Cf. 1 Sam 15, 22.

sui vilipensionem eripuit. Non mentis excessus, raptus visio-
nesque iudices bonas, quae te non faciunt bonum, vel, quam sis,
meliorem.

Non veram credas esse sanctitatem, quae charitatem non ha-
bet, destituitur humilitate. [f.70v]

2. “Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur” (Mt
7[, 19]).

Pende te in Religione constitutum, veluti arborem aliquam
in horto Dei plantatam: atque, ne in discrimen vocationis incidas,
ne excidii periculum subeas, vide, quos et quales hic fructus sis
facturus. Verendus est tibi miserabilis illorum casus, qui ob neg-
ligentiam suae vocationis, tanquam infructiferae vel sylvestres ar-
bores ex viridario Christi pulcherrimo sunt excisi, eieci.

Quamobrem da operam, ut afferas “fructum multum in patien-
tia”¹¹³.

3. “In ignem mittetur” [ibid.].

Considera, quomodo prudens paterfamilias, non solum de-
corem, sed etiam utilitatem perspiciens horti, varias hic plantat
arbusculas, plantatas irrigat, et nihil, quod earum necessitatem
concernit, solet omittere. Sed cum aliquam earum tali cura non
crescere, non fructum ferre, quin sterilem aruisse videt, ne sit ob-
staculo, vel dedecori, excidit illam, flammisque addicit.

Tui quoque, arboris suae dilectae, quantam caelestis ille Do-
minus curam gerit! En et hodie te rigavit cruore proprio, ut ro-
sam praestantissimam; faecundavit corpore sanctissimo, ut vitem
electam.

Vae tibi, nisi fructifices, si sterilesceas, si areas! Ignis, ignis, te
manet, ac equidem sempiternus.

¹¹³ Cf. Lc 8, 15.

Dominica VIII Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Habebat villicum” (Lc 16[, 1]).

Considera, te quoque villicum esse Dei, qui tibi animam sensusque ad regendum, scientiam, rerumque spiritualium qualem-qualem^a cognitionem dedit [f.71r] ad dispensandum cum similibus talentis; non ut haec pessumdares, aut suffoderes, verum bona illorum dispensatione tuo Domino faceres lucrum, et fructum.

^a “qualisqualis” (vel: “quailsqualis”) est idem as: “qualiscumque”

Perpende igitur tuas dotes, et indolem; quidve pro Numinis honore, proximi tuaque salute ac utilitate [facere ?] possis, cave negligere. **Divinis etenim donis operari nolle, sacrilegium est.**¹¹⁴

2. “Quid hoc audio de te? redde rationem villicationis” (Lc 16[, 2]).

Expende, dissimulare ac procrastinare saepius Dominos saeculares receptionem suis a dispensatoribus rationum, donec male audiant; quemadmodum hic Evangelicus dives fecit suo cum villico, qui diffamatus est apud illum, quasi dissipasset bona ipsius.

Non aliter caelestis ille Dominus peccata dissimulat sibi famulantium, quoad erumpant in apertum. Sic tolerabat diu filios Heli, sed cum populus eorum rapinis inciperet scandalizari, per terribilem interitum ad reddendam rationem eos vocare festinavit.¹¹⁵

Unde disce: **Multum, patienterque a Deo occultorum peccatorum emendationem expectari: publica vero scandala, quamvis leviora, cito, et graviter puniri.**¹¹⁶

3. “Quid faciam, quia Dominus meus aufert a me villicationem?” (Lc 16[, 3]).

Haec scilicet est ultima nequam servorum felicitas: vel poena imminenti malae villicationis a peccatorum lethargo profundissimo excitari.

¹¹⁴ Graphice indicator uti sententia auctoris gravior seu maioris momenti.

¹¹⁵ Cf. 1 Sam 2, 12-25.

¹¹⁶ Idem hic est dicendum ac supra in ammotatione 114.

Felix tu, si hodierni villici laudatam imiteris industriam. Vocatur ad calculos faciendos et cum se in his magnum periculum subiturum praecognoscit, multa donat suis debitoribus, ut sua quoque debita illi condonentur.

A te quoque, cum alias, tum in hodierna Communionem dicti, facti, cogitativae et omnium suarum rationem offensarum Dominus extorquebit. Quid miser hic industriae capies? an tam demens et insanus eris, ut aliquid odii contra proximum tuum in animo retineas, volens odium Numinis evitare? an ex corde tuas iniurias et offensas unicuique non condonabis, cupiens tibi similem gratiam a Deo fieri? [f.71v]

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Redde rationem” (Lc 16[, 2]).

Tibi ipsi a te exigenda est ratio tuae Communionis hodiernae. Tu, teipsum interroga: Qualis ad sacram mensam accesseris, ut ibi te gesseris, quae tua fuit devotio? quis ardor? quae pietas? quomodo vero inde recessisti? quas egisti Domino grates? quamdiu fuisti recollectus? quem fructum, quod lucrum, quas gratias ex hoc Sacratissimo retulisti Sacramento?

Tibi “redde rationem”, ut vel indefectus animadvertas, vel in affectibus similibus proficias.

2. “Fodere non valeo” (Lc 16[, 3]).

En quantam huic villico desperanti pigritia sollicitudinem parit! Non dicit, se non scire fodere, sed non posse: quod segnissimum est, non ignorantis.

At, quoniam facilius ignorantia, quam desidia excusatur, nae tu felicius sis ignorans, quam piger. Quapropter caveas, cum quid operis iniungitur tibi, vel sponte pro gloria Dei assumitur, dicere aut cogitare: hoc facere non possum, istud negotium est ultra vires, non valeo tam grave, aut tam vile opus aggredi.

Quin potius animos tibi cum Paulo addens dic: “Omnia possum in eo, qui me confortat” [Phil 4, 13] corpore suo et sanguine, bonus Deus.

3. “Mendicare erubescō” (ibid.).

Ecce tibi albae gallinaefilium¹¹⁷, ecce pullum delicatissimum, ecce tenerrimum saeculi amatorem. Pudet illum pauperem esse: pudet ostiatim stipem petere, pudet agere mendicum.

Gratulare tibi de tua voluntaria paupertate optaque ut ad eum devenias statum, ut tibi crustum panis emendicanti negetur et desit is, a quo illud accipias. Illius enim Dominae te pauperem profiteris, [f.72r] quae Deum Filium recens enixa “reclinavit^a in praesepio, quia non erat ei^b locus in diversorio” [Lc 2, 7].

^A add. “eum” (BSV) ^b “eis” (BSV)

Illius te Regis esse servum gloriaris, qui, cum venisset in mundum sibi subditum uti a se conditum, non habuit angulum vel infantile caput commode reponendi¹¹⁸.

Ergo mendicare non erubescere.

Dominica IX Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Videns civitatem flevit super illam” (Lc 19[, 41]).

Considera, si Christus Dominus futuram praevidens et praedicens Ierosolymaeae [s] devastationem civitatis, a magnis lachrymis sese non potuerit continuisse prae summo dolore: quali eum putas maerore confici? quam vehementer dolere? quo planctu moveri, cum tuae praevidet animae lapsum, vel iam lapsam videt ruere, dissipari, nec restaurari? Civitas enim Altissimi est illa: cuius incolae, sensus; aedificia, membra; decora, virtutes; muri, corpus; portae, oculi, auresque; cor, sedes regia; arx munita; propugnaculum.

O ergo adiuva, anima mea, te deflentem Iesum tuum! sic enim spera fore, ut ruinam evites, vel iam factam illius adiumento resarcias. Corrige tuos incolas, sensus, eos mortificando, ne amplius a

¹¹⁷ “albae gallinae filius”, h.e. homo felix, fortunatus, nobilis. Cf. SLL, s.v. *Gallina*.

¹¹⁸ Cf. Mt 8, 20; Lc 9, 58.

divino recedant amore atque idolis, puta peccatis, propriae voluntati, proprio amori, sacrificent.

2. “Flevit super illam” [ibid.].

Expende, quantam Iesus accepisset inde consolationem, si eum quispiam amicorum in deplorandis Ierosolymae ruinis adiuvisset. Ita summopere ei gratum esse existima atque iucundissimum, cum non tantum nostras imperfectiones quotidianis lachrymis expiamus, sed etiam ruinas aliarum animarum mortali in peccato existentium deploramus ac pro illis divinae Maiestati supplicationes offerendo cum voluntariis poenitentiae actibus, eas restauramus, ad pristinae statum gratiae revocari et [f.72v] reduci hac ratione conantes.

Quocirca, quidquid tibi lachrymarum Dominus in hac sancta Communione largiturus est, memineris eas cum miseris peccatoribus communicare, praesertim illis, qui proximo in perditionis aeternae lapsu constituti sunt.

3. “Si cognovisses” (Lc 19[, 42]).

Considera ingentem esse humani intellectus ac primo tui caliginem: qui non tantum admissas inde ab initio capacis rationis culpas ignoras, et non agnoscis, sed etiam illas, quas hodie, hoc momento patrasti, non cernis. Imo tolerabilius esset, si quod ignoras, non defleres; sed tu illa quae palpas crimina et te ipso clarius vides, quasi dissimulans agnoscere non vis ac propter tumorem mentis, pudorem animi, duritiamque cordis non incipis deplorare.

Utinam vel hac vice, qua Lumen increatum accedis, animae tuae, intellectus tui, nebulas videas, prodas, non amplius occultes, ne Sol aeternus superveniens in tenebris reperiat te! Quidquid habes noxarum confitere neque te innocentem Ioannem finge, sed poenitentem potius Zachaeum statue cum Christo convivaturus.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Flevit super illam” (Lc 19[, 41]).

O inauditam Dei bonitatem! o immensum erga ingratos etiam ac hostes amorem! Scit ab his hominibus, quorum sortem lu-

get gravissimam, occidendum; scit in ea urbe, cuius eversionem deplorat, crudeli carnificio in crucem elevandum; tamen futurarum immemor iniuriarum, acutissimo doloris spiculo sauciatus, condolet utriusque: et hominum et urbis infelicitati.

Mihi relinquis istud exempli, Salvator mitissime, ut nunquam meis inimicis non ignoscam, hodie maxime, cum me ad fruendum tua liberalitate per tui sanctissimi corporis sumptionem admisisti. At si tibi, o anima mea! omnes amicissimi, inimicorum Domini tui memor esto omnesque ab amore eius [f.73r] sequestratos, tuis lachrymis et submissis precibus commenda Sponso Iesu.

2. “Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis” (Lc 19[, 42]).

Magnae poenae et infelicitatis est, rerum nostrarum et bonorum amissionem ignorare; multo maioris, animae ignorare perditionem.

Sed eheu! etiam hanc si optime cognoscis, anima mea, minime tamen evitas, minime deprecaris; quin dissimulata morte aeterna, quae quemvis lethalem tuum lapsum moratur, nunquam te periculo subducis graviorum scelerum. Si enim ab origine tua teipsam consideres, semper in peccato fuisse et in statu damnationis infelici mansisse te animadvertes. Ab utero cum culpa prodiisti et accepto rationis usu patratas a te noxas quis comprehendat? Multiplicatae sunt super arenam maris, stellas caeli, folia arborum, camporum gramina; quorum non est numerus.

Tamen vide, qua te scelestissimam hodie Sponsus tuus complexus est charitate! quo tibi amore haec omnia ignovit, condonavit! Ecce te sanam fecit, iam mortem aeternam effugisti: noli igitur amplius peccare.

3. “Abscondita sunt” [ibid.].

Deprecare Divinam bonitatem, ne tua scelera, tui defectus unquam a te abscondantur, sed potius quaevis minimae imperfectiones notissimae tibi sint. Sicut enim vestes nostras, macula in eis levivisa solemus illico purgare, sic conscientiam peccati alicuius labe aspersam videntes, pati non possumus, nec debemus, quin eam statim satagamus expiare. Magni divini favoris est ob oculos

nobis nostra delicta proponere. Salubre fuit Davidi a Propheta admonito crimen suum agnovisse¹¹⁹; noxium Salomoni, quod nullus ei gravem luxum an luxuriam aperiret, nullus eum de idolorum cultu admoneret. Gratiam ergo tibi, non iniuriam fieri puta, cum quis aperit oculos tuos, noxas tibi demonstrat, te corripit.

Nam quoad tecum id agetur, salvam te, anima mea, puta. [f.73v]

Dominica X Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Dixit autem ad quosdam, qui in se confidebant tanquam iusti, et aspernabantur caeteros" (Lc 18[9]).

"Bonum est confidere in Domino" [Ps 117, 8]. Diffidere sibi, sanctum est; scelestum est diffidere Deo; confidere sibi, periculosum est. Quis iustum se audeat reputare? Quoad spiritum trahimus in discrimine peccati sumus; imo cum iustis in Sacris Literis septenus diurnus lapsus adscribitur, stultum erit etiam iustum de se multum praesumere. Desinit esse iustus et fit impius, qui suam praedicat iustitiam. Ut contra, desinit esse peccator et fit iustus, qui suam confitetur iniquitatem.

Quare, tu, si in gratiae statu esse te sentis, gratias pro gratia ingentes Divino Spiritui teneris referre; nihil autem de aliis in contemptum mali suspicari. Non est in gratia, qui alterum sine gratia facile credit esse. Non enim potest homo alteri collatos favores agnoscere, qui sibi collatos non agnoscit. Bene ille fuerit illuminatus, qui dixit: "Nescio, an gratia, an odio dignus sum"¹²⁰. Et erat Apostolus, et vas electionis, et in tertium caelum raptus¹²¹.

Accedens igitur sacram cum aliis mensam, omnes iustificatos et iustos existima; te imperfectionibus, ne dicam sceleribus, ple-

¹¹⁹ Cf. 2 Sam 12, 1-13.

¹²⁰ Papczyński Stanislaus a I.M., *Fundatio Domus Recollectionis*, §23: Fontes Historiae Marianorum 8: SH, 95, ubi tamen loco "dignus sum" legitur: "sum dignus". Cf. Eccle 9, 1: "nescit homo utrum amore, an odio dignus sit".

¹²¹ Agitur de S. Paulo Apostolo (cf. Act 9, 15; 2 Cor 12, 2). Attamen non inveniuntur in S. Scriptura verba alligata ei hic attributa. Cf. 2 Cor 12, 79.

num. Fuge pharisaicum illud: “Non sum, sicut [...] iste^a, publicanus” [Lc 18, 11]: sed potius, tanquam is, qui divina abominatione, et omnium creaturarum dignus odio sis, cum publicano clama: “Deus, propitius esto mihi peccatori” [ibid., 13].

^a “*hic*” (BSV)

2. “Gratias ago tibi” (Lc 18[, 11]).

O quam occultum est malum, superbia! quam sese leniter, astute, sub pallio virtutis in animos hominum insinuat! Rebatur hodiernus Pharisaeus a se dignas Deo grates persolvi pro beneficio iustificationis; quod gratitudinis virtutis maximae putabat esse officium: sed hic latuit ingens vitium fastus. En quam non semper actio gratiarum bona est, non semper [f.74r] virtus: aliquando iactationis, adulationis quandoque speciem refert.

Quam caute tibi itaque in via perfectionis incedendum sit, expende: siquidem metuendum est, ne ipsa bona tua opera damnationis afferrant sententiam; neve haec ipsa Communio sacra tuae saluti obsit. Obsecundabis ergo divo Gregorio monenti: “Sancti Evangelii lectione compellor dicere, ut et bona quae agitis cum magna cautela teneatis^b, ne per hoc quod a vobis rectum geritur favor aut gratia humana requiratur: ne appetitus laudis subrepat, et quod foris ostenditur intus a mercede vacuetur”¹²².

^b “*timeatis*” (PL)

3. “Non sum sicut caeteri” [ibid.].

Considera voculis his aliquot interitum sibi Pharisaicum illum comparasse. Tamen ex his vitam tu poteris haurire, si Pharisaica voce, sed non spiritu ac sensu dixeris: “Non sum sicut caeteri”: cogitando scilicet:

Alios devotos, aridum te; alios humiles, elatum te; alios promptos, segnem te; alios patientes, mansuetos, obedientes: impatientem, immansuetum, inobedientem te; ab aliis uvas in vinea

¹²² Gregorius Magnus, *Homiliae XL in Evangelia*, hom XII in Mt 25: PL 76, 1118, n. 1476.

Domini produci, a te labruscas; alios viam perfectionis hilariter conficere, te primo incepisse et iam defecisse; alios laboris appetentes, otii te; puros alios, te immundum; virtutibus ornatos alios, te scatere imperfectionibus; aeterna gloria dignos alios pro bonis operibus, te aeterna dignum confusione pro malis; alios denique in ipsa hac sacra mensa consolationibus afficiendos iure merito, tibi merito timendum esse, ne terra sub te aperta devoret te, qui plenus malitia tam audacter immaculato Agno impunissimum os tuum excipiendo praesumis aperire.

Hoc modo, cogita te esse non sicut caeteri: et rursus ultra inferos te demittens cum gemitu clama: "Deus propitius esto mihi" [Lc 18, 13].

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "A longe stans" (Lc 18[13]).

O veram sui cognitionem! non audet miser publicanus altari propius accedere, quia stimulo conscientiae retrahitur, quidve egisset, agnoscit. Quid putas tum confusus homo dicebat intra se? quid volvebat? [f.74v] certe istud: Stabo hic prae foribus, non progrediar ultra, quia homo peccator sum.

At tu, qua hodie mente non solum adaltare progressus es, sed etiam labra tot inutilibus infecta colloquiis, ipsi divino corpori sumendo admovisti. Publicanus ille verebatur in sacro consistere loco, ne faceret iniuriam Deo, si domum orationis ingrederetur peccator; tu, quoties audes vanitatibus ibi vacare, aut saltem vanis cogitationibus delectari, ubi timuit ipse consistere? Saltem ip[s]i quod ibi deliquisti per imprudentiam, hic emenda per dolorem.

2. "Nolebat ^a oculos ad caelum elevareb" (ibid.).

^a add. "nec" (BSV) ^b "levare" (BSV)

O felix timor, qui meruit culparum remissionem, indulgentiam, iustificationem! Cogita, anima mea, primum esse ad recuperandam Dei gratiam, ad assequendos eius favores gradum, tam sanctum hunc metum, tam vilem sui aestimationem. Quod conside-

rans psaltes, non immerito Deum rogabat: “Concute^c timore tuo carnes meas” [Ps 118, 120].

^c “*confige*” (BSV)

Itaque vanam laetitiam laetamque fiduciam, quae tibi ex operibus quibusdam bonis nascitur, comprime ac potius defectus proprios expendens cum tremore, time iudicia Dei, quae sunt abyssus multa.

3. “Percutiebat pectus suum” (ibid.).

Divinam misericordiam contemplare; cuius hodiernum publicanum vides fieri participem adeo, ut ipsius Dei Filii testimonio, “^d iustificatus in domum suam abiverit^e” [Lc 18, 14].

^d *add.* “*descendit him*” (BSV) ^e *om.* “*abiverit*” (BSV)

Magna igitur cum fiducia tuas imperfectiones in immensa huius divinae misericordiae abyssu disces immergere: neque ullum unquam licet ipso Iuda sceleratiorem hominem instar Pharisaei contemnere, quodve gravius est, condemnare praesumes.

Imo, omnibus aperta Dei esse viscera proclamabis et nulli peccatorum, quoad poenitere potest, ad salutem viam esse praecusam testaberis; multo minus censebis, durius esse tractandos delinquentes, tuae semper habens respectum fragilitatis et divinae erga te bonitatis. [f.75r]

Dominica XI Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Adducunt ei surdum, et mutum” (Mc 7[, 32]).

Considera duo magna esse mala et infelicitatis maximae plena, si quis surdus et simul sit mutus. Per hunc vero oris et aurium defectum homines inobedientes et indevotos mystice denotari. De quibus Rex psaltes: “Aures habent, et non audiunt^a; os habent, et non loquuntur^b” [Ps 115b, 6. 5.].

^a “*audient*” (BSV) ^b “*loquentur*” (BSV)

Quantum malum est haec in religioso homine surditas, inobedientiam dico! quantum malum est haec oris damnosa clausura, orationis inquam nullum exercitium. Cum enim duobus his omnis Religio floret ac perennat, virtute obedientiae et studio orationis, quis illum non periisse conclamet religiosum, qui nec obediat, nec oret?

Vide, utrum simili modo non sis mutus et surdus; et quantocius ad Christum Dominum propera, ut et aures et linguam tuam resolvat, hoc est, virtutem obedientiae, gratiamque devotionis tibi donet.

2. "Apprehendens eum de turba seorsum" (Mc 7[, 33]).

En tibi doctrinam, aurium defectuique oris medendi, obedientiae virtutem et devotionis gratiam acquirendi: nimirum, **Fugam turbae et solitudinis amorem**. Ideo enim rebellis es et tepidus, quod in turba spiritum omnem dissipasti: quem aliter congregare non possis, nisi te seorsum contineas, nisi extra turbam recolligas.

Hic ergo stans in abscondito recollectioni animi tui serius incumbe cogitaque sedulo quomodo obedientiae defectum suppleas et primo corrigas; quomodo spiritus fervorem restaures et contineas, ut amplius non sis surdus et mutus.

3. "Deprecabantur eum" (Mc 7[, 32]).

Perpende, quod quemadmodum sanitas corporis seriis precibus a [f.75v] Domino expetenda est; hinc istius surdastri mutique hominis adductores Dominum, ut ipsi auditum et loquelam restitueret, deprecabantur. Ita mentis sanitatem, quae in virtutibus infusus posita est, nonnisi multis orationibus a Deo obtineri.

Deprecaberis igitur eum, ut, qua bonitate hunc evangelicum surdum fecit audire mutumque loqui, hac tibi sanam mentem tribuat, illam omnigenarum virtutum pulcherrimo vestiens ornamento.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Suspiciens in caelum ingemuit" (Mc 7[, 34]).

Gemit Christus, etsi non habeat opus gemitibus. Credo tamen illum caelos suspicientem ingemuisse, quod raros videret futuros, qui iam reseratas per illum caelestis regiae portas ingredi con-

tenderent plurisque terrae bona labilia, quam aeternas caeli opes forent aestimaturi. Idcirco ingemuit, quod infinito precio ab illo nobis emptam Patriam, sive redemptam, infiniti mortales adeo flocci facturi essent, ut pro vilissima et faetidissima peccati alicuius voluptate illam inferno commutarent.

Disce, tu, caelum saepius suspicere et ingemiscere, quod tam diu ab eo exsules implorareque per assidua suspiria divinam opem, ne illud penitus aliquando propter ultimum scelus amittas.

2. “Praecepit illis, ne cui dicerent” (Mc 7[, 36]).

Expende, qualiter attendat Dei Filius, ut se non revelet, ut opera sua lateant. Quod facit, non metuens elationem, sed exemplum tibi praebens, ut non efferaris bonis, ut lateas, ut occultare te propter mille pericula discas.

Quod quanto studio tibi agendum est, siquidem Deus, qui per opera sua debuit inclaruisse, ut in eum omnes crederent, tanquam mirabilium patratores, vult abscondi suum praesens miraculum praecepitque illis, qui mutum surdumque eundem [f.76r] adduxerant, “ne cui dicerent”.

Tibi quoque, si iam apertae sunt in sanctissima Communionem aures et solutum linguae vinculum, praeceptum esse scias, ut nemini dicas; non quod dona Dei non sint revelanda^a, sed quod illorum iactantia sit periculosa.

^a *in ms. erronee: “revelenda”*

3. “Bene omnia fecit” (Mc 7[, 37]).

Considera laudandos esse homines, qui debitam Christi operibus laudem non denegarunt, sed admirati dicebant: “Bene omnia fecit; et surdos fecit audire, et mutos loqui” [ibid.].

Maius aliquid tu praestabis: si in varias tribulationes, cruces, calamitates, persecutiones tentationesve Dei nutu coniectus, laetissimus occinas: “Bene omnia fecit”. Si iniuriis a quopiam petitus, contemptui risuique expositus, innocenter accusatus, inique punitus, idem hilari fronte cantilles: “Bene omnia fecit”. Si domi odio habitus, foris invidia laceratus, hinc morbis tortus, inde linguis improborum concisus, forti pectore dicas: “Bene omnia fecit”.

Hoc si feres^b, evidentissimum signum, tibi hodierna Communionem a Iesu aures esse apertas solutamque linguam, habebis.

^b *in ms. erronee, uti videtur: "feris"; attamen huius verbi posset dari etiam haec hypothetica correctio: "feceris".*

Dominica XII Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Beati oculi, qui vident" (Lc 10[, 23]).

O infelicem te! anima mea: caeca es, capta lumine; erras, erras vehementer, quia non vides, qua tibi via ad aeternitatem sit eundem felicissimam. Quot annorum spatio per plateas, vicosque mundi quaerens Iesum currebas; at intus ille fuit¹²³, quem misera non vidisti. Quin domum eius, Religionem, ingressa praesentem hic nondum conspicis, nondum habes ob oculos. Testes sunt tot imperfectiones tuae, tot imo scelera; quae profecto non patrarentur a te, si praesentia Numinis haberetur. En hodie ipsissimum accedis et corpus eius, iam non videre dicam palpareque, sed manducare tibi licebit. Beati erunt [f.76v] oculi tui, si, antequam te illi et ille se tibi praesentabit, viderint, quot vitiis scates, quot es immunditiis defoedata!

Age, lachrymis ocium emunda te, ne bilem moveas Sponso, si in tam foedo cubiculo eum collocaveris.

2. "Quae vos videtis" (ibid.).

Quid usurpabant oculis discipuli Christi? tuum Salvatorem, anima mea. Quod si in huius solius visione felicissima consistit optatissimaque beatitudo, quanto conatu, quo desiderio tibi exoptanda et quaerenda est, expende. Verumtamen, cum scias: "Nihil coinquinatum" intrare posse "in regnum caelorum"¹²⁴; atque increatum illum Solem in perpetuas lucentem aeternitates intueri,

¹²³ Cf. supra, Dominica Infra Octavam Eppiphaniae, Ante Sanctissimam Communionem (ASC), § 2, n. 25; etiam: Augustinus, *Confessiones*, Ratisbonae 1926, 485 (l. X, c. 27): "Et ecce intus eras et ego foris et ibi te quaerebam".

¹²⁴ Cf. Apoc 21, 27.

prius est expianda tibi non levibus profecto exercitiis poenitentiae contracta ex innumeris vitiis turpitudine cavendaeque omnium culparum sordes, quibus inficeris omni momento. Quod igitur ad hanc beatissimam visionem tibi est impedimento, perfringe, reseca, amove. In tua potestate divina fruitio (non hoc absolute intelligas) est. Nemini se Deus negat; qui velit hunc intueri, dispositus ut fas est, accedat.

3. “Non viderunt” (Lc 10[, 24]).

Si discipuli Christi, vel ipsius Magistri testimonio, feliciores Patriarchis, Prophetis et reliquis antiquae legis Patribus dicuntur, ideo quod eum docentem audierint, miracula patrantem viderint, vocantique adhaeserint.

Quanta felicitate hodie tu afflues, quando eundem, licet sub velo panis latentem, videbis et, quae maior felicitas erit, illo fruere, cum se in os tuum, cibus suavissimus, demittet, cum dulcedine mira cor exhilarabit. Admirare illius clementiam (aliud enim vix facere possis), quia, quod sanctissimis illis veteribus viris dene-gavit aut non fecit, hoc ultro tibi offeret, cum se non videndum solum, sed etiam manducandum praebebit. [f.77r]

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Quidam legis peritus surrexit tentans illum” (Lc 10[, 25]).

Expende, quam multoties multarum rerum scientia obsit veritati ac proinde et saluti. Inde tot increduli Pharisaeorum, tot pertinaces haereticorum propter nimium scire praecipites in Acheronta deciderunt. Nec pauci fuerunt illorum, qui huius Sanctissimi Sacramenti sublimitatem, mysterium essentiamque oppugnantes, eo contumaciam ob suam puniendi amandati sunt.

Tu gratias persolve magnas Deo, quod tibi tantam fidem infuderit, quanta circa hoc profundissimum mysterium requiritur: cuius etiamnum actum elicias.

^a2. “Magister, quid faciendo vitam aeternam possidebo?” (ibid.).

Considera, magis curiosam, quam necessariam quaestionem ab isto evangelico adolescente motam fuisse. Si enim serio de via

salutis interrogasset, venditis omnibus, secutus fuisset Christum Dominum, prout ipsi responsum fuit.

Sic, tu, videris tibi studio perfectius vivendi correptus ad sacram mensam accessisse, sed cum eadem navi, ut ante, naviges, cum iisdem imperfectionibus scateas, cum nihil emendationis appareat in te, profecto ex talibus consequentibus non bonis colligitur antecedens non bonum fuisse; nempe te, potius ut consuetudinem adimpleres, quam ut perfectionem curares maiorem, ad sanctissimam Eucharistiam adivisse; quod sane perfectionis amantium non est.^a

^a *Totum hoc punctum in ms. cancellatum est, indubitanter quia per errorem non consideratur ibi quaestio Legisperiti, sed illa similis Adolescentis (cf. Mt 19, 1622)*

3. “Dilige^b” (Lc 10[, 27]).

^b *“Diliges” (BSV)*

Perpende, amore divino tolli amorem mundi aut suffocari. Sicut enim mors divellit animam a corpore; sic amor Dei, mundi, et cuiusvis rei vanae amorem divellit a corde. Hinc illud huic loco aptissimum Salomonis sapientissimi: “Fortis est ut mors dilectio” [Cant 8, 6].

Quamobrem, si adhuc aliquae scintillae, sive proprii, sive mundi amoris in te reperiuntur, amorem Dei, quamvis modo [f.77v] primum a te sumpti, perfectum scias tibi deesse. Quem tamen tanto maiori contentione procurare debes, quanto certius aeternae Veritatis dictum sit: in amore Dei ac proximi vitam aeternam consistere confirmantis.

Dominica XIII Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Occurrerunt ei decem viri leprosi, qui steterunt a longe” (Lc 17[, 12]).

Considera non ausos fuisse viros illos leprosos propius accessisse Servatorem suae conscios turpitudinis, sed a longe stetisse.

Tu qua fronte tuum os illi applicaturus es, siquidem tanta peccatorum lepra animam habes vitiatam? Lepra est, superbia; lepra, immortificatio; lepra, sensuum evagatio; lepra, fraternum odium; lepra, livor et furor; at praecipue lepra est omnis cupiditas, ob quam Giezi ille divini vatis servus lepra percussus est.¹²⁵

At quoniam legitur, osculo Papae Deus dedit leprosum fuisse mundatum¹²⁶, rogabis caelestem in sacro convivio Sponsum, ut “osculetur^a os[c]ulo oris sui”, et hoc pacto lepram tuam spiritualem tollat.

^a *add. “me” (BSV)*

2. “Et levaverunt vocem suam^b dicentes: Iesu praeceptor, misere nostri” (Lc 17[, 13]).

^b *om. “suam” (BSV)*

Multa^c hic tibi sunt consideranda ac discenda: Primum, cur Praeceptorem invocant, et non potius medicum, hi leprosi? apparet illos etiam interno morbo animae laborasse, absque cuius curatione corporalem aegritudinem tolli diffidebant. Et cum plerumque spiritualis infirmitas corporali punitur infirmitate, merito, non sublata causa, posse tolli effectum non sperabant. Itaque praepceptorem compellarunt, ut prius illis modum purgandi animas [f.78r] demonstraret, deinde purgatis illis, corpora quoque, purgaret a lepra. Hinc ab eo iubentur, ut se sacerdotibus ostendant.

^c *in ms. erronee: “Multi”*

3. “Ite, ostendite vos sacerdotibus” (Lc 17[, 14]).

O dignitatem sacerdotum! supra reges, supra angelos, supra omnem creaturarum honorem elatam! Deo parem! quam tanti

¹²⁵ Cf. 2 Reg 5, 20-27.

¹²⁶ *Martyrologium Romanum*, Vaticani 1930, p. 274 (8 Novembris): “Romae sancti Deusdedit Papae Primi, qui tanti meriti fuit, ut leprosum osculo a lepra sanaverit”. Cf. Daniele Ireneo, *Adeodato I (Deusdedit) Papa, santo*; BS I, 251; “... Vi fu inserito dal Baronio, il quale aggiunse che con un bacio guarì un lebbroso; ma non si sa dove il Baronio abbia attinto questa notizia”.

Deus homo facit, ut quasi minuens suam potentiam et tam late extendi non posse declarans, ut si quis non ostendens se sacerdoti velit ab illo mundari, non possit.

Quanta reverentia tibi sunt igitur colendi sacerdotes, quibus tantum honoris Deus ipse contulit, ut quae illorum officium concernerent, facere noluerit.

Sed o mi Iesu! quoniam tu quoque Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech esse diceris, ipsum te hodie adeo, per te a lepra spirituali mundari cupio. Utere ergo tua potentia, officio, misericordia, bonitate.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Unus autem ex illis" (Lc 17[, 15]).

Considera decem leprosos fuisse a Christo sanatos et solummodo unum ad gratias agendas comparuisse. Sic quoque caelestis idem medicus hodierna multarum animarum toto orbe lepram purgavit luce: at sane plurimas earum esse, quae pro tanto beneficio nullas grates rependerunt; plurimas, a quibus ieiunae, steriles ac exiguae sunt relatae; plurimas, quae illico post mensam Domini ad pocula sese cisternasque turbidas Aegypti, receperunt; hoc est, mundanas delicias, carnalesque illecebras.

Tu igitur unum illum Samaritanum imitare et reversus ad cor Medico tuo ibidem collocato immortales gratias pro curatione spiritus persolve. Praestat enim unum infidelem sequi in gratiis referendis, quam multos fideles in reticendis. [f.78v]

2. "Nonne decem mundati sunt?" (Lc 17[, 17]).

Expende diligentius, ingratitude esse causam, ob quam tibi maiores favores et frequentiores gratias divina bonitas subtrahat; aut non concedat. Qui namque unius ingratus est, plurimis beneficiis indignum se reddit. Adeo hoc vitium ingratitude etiam gentiles odere, ut eo nullum peius esse censerent.

Proinde considera, quid acturus hodie sis gratiarum Domino pro sanctae Communionis beneficio; vide ne canibus deterior sis, qui frustum aut micam proiecti panis saltem caudae gracili motu recompensant.

3. “Non est inventus qui rediret, et daret gloriam Deo” (Lc 17[, 18]).

Cogita, pro singulis quidem gratiis Deum esse laudibus extolendum, sed tamen pro spirituali refectione singularis a nobis gloria illi reddenda exigitur. In hoc enim convivio et creationis beneficium commemoratur et redemptionis in memoriam redu[c]itur et vocationis revocatur in mentem.

Nam si divina visione fruereris in caelis, contemplereris^a ibi gratias omnes tibi collatas, et simul omnes singulari modo stude-res compensare: cur non idem facias cum eundem corde tenes?

^a *in ms. erronee: “contemplereris”*

Dominica XIV Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Nemo potest duobus dominis servire” (Mt 6[, 24]).

Considera dominos esse duos, Deum et mundum; spiritualia, et carnalia desideria: amorem proprium et amorem Dei.

Te nunc meliori Domino per ingressum Religionis adhaesisse; bellum itaque alteri a te esse denuntiandum, inferendum. Nec dubites caelestes tibi suppetias ad id feliciter continuandum adfore, modo certare ut debes velis. Prosperatur a Deo illorum dimicatio, quorum vocatio ad pugnam ex Deo fuit. Aggredere itaque, quidquid mundani, quidquid pravorum [f.79r] desideriorum, quidquid amoris proprii in te continetur vel iterum iam alteri Domino consecratam mentem invadit, aut extirpare, aut fortiter retundere.

Desideria vero illa tibi amplectenda esse persuadent, quaete ad contemptum tui, propagationem gloriae Dei, zelum religionis trahendo cum tua vocatione conveniunt. Porro amor tui sic tibi sit extinguendus, ne unica quidem ipsius scintilla supersit. Evenit saepius, ut extinctum post incendium occultati alicubi ignes rursus grassentur; ita proprii amoris negligenter aliqua relicta scintilla priore maius incendium solet excitare. Quare pete, ut uberrimis lachrymarum fluentis totaliter hos ignes Dominus tuus in sanctissima Communionem obruat et extinguat.

2. “Aut enim unum odio habebit” [ibid.].

Considera, quod, cum servires mundo v[?]^a, odio maximo Deum prosequeris. Tu quidem id non advertebas, sed illa ipsa occulta mundi dilectio, nihil aliud erat, quam apertum erga divinam Maiestatem odium. Non poteras enim utrumque amasse: et mundum et Deum; cum non patitur duos soles Olympus¹²⁷, cor amatores; amans itaque mundum, cui servivisti, Deum oderas, quod non sensisti. Nunc Dei spontaneum factus mancipium, totum cor illi debes transcribere: et iam vice versa mundum, priorem dominum aeterno odio prosequi. Vide itaque, actibus Dei amorem probes.

“ lectio minus probabilis: “re”, semper tamen inexplicabilis

3. “Ne solliciti sitis” (Mt 6[, 25]).

Adverte, quali quamque pio ac munifico Domino adhaesisti. Mundo hactenus famulatus quid retulisti mercedis? Hic autem monet, ne de ulla re sollicitus sis, sed in illo ipso tam temporalium, quam aeternorum bonorum spem conicias.

Et quantum ad corporis attinet necessitates, exemplum tibi proponit volatilia caeli; quae neque serunt, neque metunt, neque congregant in horrea et Pater caelestis alit illa: apud quem multis passeribus tu melior es¹²⁸.

Quantum vero necessitates animae concernit, illius est bonitatis has tibi providere, qui monuit suos [f.79v] omnes servitores: “Ne solliciti sitis animae vestrae” [ibid.]. Cur ita? Nam idem, qui magnam corporum habet curam, maiorem gerit curam animarum. En et hodie non gratis ad mensam te suam admittit; multa profecto bona, si bene dispositus acceperis, tibi collaturus.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Quid manducabimus?” (Mt 6[, 31]).

Cessa, iam cessa, anima mea et noli conqueri amplius de pabulo tuo; sed cogita potius illius de solutione. Tam saturata es, iam pota; iam non esuris, non siti premeris; abundantissime, lautissi-

¹²⁷ Olympus, -i “Translate a Poetis pro caelo ponitur ... Caelum dicunt Graeci Olympum. Virg.” In FLL. s.v. *Olympus*.

¹²⁸ Cf. Mt 6, 26; Me 10, 31; Lc 12, 7.

me tractata es, refecta es. Sed gratias referre loco mercedis teneris, Pocillatori tuo, Dapifero tuo, huic inquam Domino, qui te suo convivio excepit, carne pavit, potavit sanguine.

Exemplo tibi sint caelestes aviculae, quae accepta humi esca in aera subvolant, dulce melos promunt, quasi suo nutritori Deo gratias reddentes; sint iumenta, quae suis dominis labore compensant victum et magno fructu; sint horti, qui sua ubertate diligentem culturam et irrigationem refundunt possessoribus.

Avis es et quidem pullus Aquilae provocantis te ad volandum; ergo in aera mente sublata occine Deo grates, qui tibi pabulum curavit. Iumentum Christi es, ergo illi tuum victum milleno fructu compensa. Hortus conclusus es, ergo magna bonorum operum ubertate culturam et irrigationem tuo Hortulano, caelesti Sponso, repende.

2. "Quid bibemus?" (ibid.).

Considera, quomodo provisor optimus Deus nullis suorum necessitatibus unquam deest. Ne multa huius rei documenta afferam, scis, Hebraeos ab illo caelesti manna in eremo nutritos esse, non ad saturitatem solum, sed etiam ad delectationem¹²⁹. Scis iis aquam ex petra propinatam¹³⁰, nunquam defuisse vestitum¹³¹, nunquam auxilia quavis in re; ac demum ad lacte melleque fluentem regionem introductos, eam possedisse.